
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 12 de agosto de 2025 

 

Série 

 

Número 144 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
Despacho n.º 613/2025 

Nomeia a licenciada em Economia, Inês de França Ferreira Marques de Sousa, 
Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do 
Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura para prestar assessoria 
especializada no Gabinete. 



2  
Número 144 

12 de agosto de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Despacho n.º 613/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Economia, Inês de França Ferreira Marques de Sousa, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão de 
Recursos Humanos da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de 
Turismo, Ambiente e Cultura para prestar assessoria especializada no Gabinete. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2025, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Considerando que na prossecução da sua missão estão cometidas à Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
atribuições nas áreas do Turismo, Ambiente, Cultura, Transportes Aéreos e Acessibilidades; 

Considerando a necessidade de apoio técnico direto e especializado ao Gabinete desta Secretaria Regional, no respeitante à 
área de Gestão, Planeamento e Turismo; 

Considerando que a licenciada em Economia, Inês de França Ferreira Marques de Sousa atento à sua vasta experiência 
profissional, possui as competências, aptidões e qualificações adequadas à prestação desta assessoria. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n.º 100/2020, de 13 de março, determino: 

 
1. Nomear no cargo de Técnica Especialista, a licenciada em Economia, Inês de França Ferreira Marques de Sousa, 

Técnica Superior, integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional das 
Finanças, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete. 

 
2. A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3. A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4. Este despacho produz efeitos a partir de 15 de agosto de 2025. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 044, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 11 de agosto de 2025 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: lnês de França Ferreira Marques de Sousa 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
Data de Nascimento: 11/02/1973 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Economia, pela Faculdade de Economia da Universidade Nova de Lisboa, em junho de 1998; 
- Pós-graduação em Estudos Europeus, Vertente Direito e Vertente Economia, pelo Centro de Estudos Europeus da 

Universidade de Coimbra, em abril de 2003; 
- Conclusão da parte curricular do Mestrado em Ciências Empresariais, do lnstituto Superior de Economia e Gestão, da 

Universidade Técnica de Lisboa, em agosto de 2008. 
 
Experiência Profissional: 
- 01/12/2016 até ao presente - Chefe de Divisão da Divisão de Gestão Administrativa e Financeira, do Instituto das 

Florestas e Conservação da Natureza, lP-RAM, da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura; 



12 de agosto de 2025 
Número 144 

3 

 

- 01/10/2015 a 30/11/2016 - Técnica Superior na Unidade de Gestão, do então Gabinete do Secretário Regional das 
Finanças e da Administração Pública; 

- 01/07/2015 a 30/09/2015 - Técnica Superior na Direção de Serviços de Contabilidade, da Direção Regional do 
Orçamento e Tesouro, da então Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública; 

- 01/01/2015 a 30/06/2015 - Técnica Superior na Direção de Serviços Financeiros, da Direção Regional de Estradas, da 
então Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus; 

- 19/04/2012 a 31/12/2014 - Técnica Superior na Divisão de Gestão Financeira, da Direção Regional de Juventude e 
Desporto, da então Secretaria Regional de Educação; 

- 01/02/2008 a 13/04/2012 - Chefe de Divisão da Divisão de Gestão Financeira, do Instituto do Desporto da Região 
Autónoma da Madeira, da então Secretaria Regional de Educação e Cultura; 

- 01/08/2006 a 31/01/2008 - Técnica Superior na Direção de Serviços de Inter-venção /Financeira (DSIF), da Direção 
Regional de Planeamento e Finanças, da então Secretaria Regional do plano e Finanças; 

- 24/09/2001 a 3I/07/2006 - Técnica Superior na Direção de Serviços de Investimentos do Setor Público 
Administrativo (DSISPA), da Direção Regional de Planeamento e Finanças, da então Secretaria Regional do Plano e 
Finanças; 

- 15/02/2001 a 21/09/2001-Técnica Superior na Divisão de Encaminhamento Social, da Direção de Serviços de 
Planeamento e Gestão Social, do Instituto de Habitação da Madeira, da então Secretaria Regional de Ambiente e 
Recursos Naturais; 

- 15/07/1999 a 22/12/2000 - Técnica Superior no Departamento de Estudos e Planeamento, do Centro de Formação 
Sindical e Aperfeiçoamento profissional (CEFOSAP). 

 
Formação Profissional: 
- Cibersegurança para Dirigentes lntermédios da Administração Pública Regional - 3,5 horas - DRAP/DTIM (2025) 
- SlAG-AP - Sistema lntegrado de Apoio à Gestão - 35 horas - Equipa SIAG (2024) 
- Preparação, Elaboração e Execução do Orçamento - 9 horas - SRAAC (2023) 
- Sistema de Controlo lnterno na Administração Pública - 21 horas - DRAP (2023) 
- A Lei de Enquadramento Orçamental e o Novo Referencial Contabilístico - 28 horas - DRAP (2023) 
- 9.º Congresso Florestal Nacional - Sociedade Portuguesa de Ciências Florestais (2022) 
- Auditoria Financeira - Instrumentos de Controlo na Administração Pública - 30 horas SRAAC (2022) 
- Código dos Contratos Públicos - Contratação Pública - 24 horas - SRAAC (2022) 
- Normas de Proteção de Dados Pessoais - 18 horas - SRAAC (2022) 
- Gestão de Conflitos e Relações Interpessoais - 21 horas - DRAPMA (2021) 
- Modernização Administrativa, Monitorização de Processos na Gestão da Qualidade - 21 horas - DRAPMA (2020) 
- Lean Public Governance - Melhoria da Eficiência Operacional nos Serviços Públicos - 21 horas - DRAPMA (2020) 
- Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas - 169 horas - UniLEO (2019) 
- Contabilidade Analítica - 35 horas - DRAPMA (2018) 
- Controlo de Boa Gestão Financeira - 14 horas - DRAPMA (2018) 
- Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso e sua Regulamentação - 14 horas -DRAPMA (2017) 
- MEF e Classificação dos Processos de Negócio - 3 horas - PaGeSP/VP (2017) 
- SNC - Sistema de Normalização Contabilística - AP (21 horas; DRAPMA (2016) 
- QUAR - Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP 1) e Ctrolo lnterno - 24 horas - DRAPMA (2016) 
- Sistema lntegrado de Avaliação de Desempenho da RAM - 28 horas - DRAPMA (2016) 
- Gestão do Património - 21 horas - DRAPL (2011) 
- Construção do Plano e Relatório de Atividades em Articulação com o SIADAP - 15 horas - SRE (2011) 
- Contabilidade e Fiscalidade - 30 horas - SRAS (2010) 
- Produtos e Existências - 42 horas - XGT (2009) 
- Curso FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública - 180 horas - INA (2008) 
- Auditoria Financeira a Entidades Empresariais - 12 horas - IRF (2007) 
- Gestão da Produtividade - 14 horas - DRAPL (2007) 
- Auto Avaliação CAF - 21 horas - INOVA (2006) 
- e-lmpressão em Série no Word - 8 horas - DTIM (2006) 
- Seminário Gestão do Capital Humano - 2,5 horas - NESI (2006) 
- Planeamento e Controlo de Gestão por Resultados - 30 horas - DRAPL (2005) 
- Seminário de Divulgação da Quarta Convocatória para a Apresentação de Candidaturas ao Programa de lniciativa 

Comunitária INTERREG lll-B - 7 horas - INTERREG III (2005) 
- Seminário A Economia do Conhecimento: A alavanca do desenvolvimento - 2,5 horas - Ordem dos Economistas 

(2004) 
- Seminário Avaliação lntercalar do POP RAM lll - 3,5 horas - IGFC (2004) 
- Curso de Auditoria lnformática - 35 horas - INA (2003) 
- Curso de Power Point - 18 horas - DTIM (2003) 
- Seminário lguald ade de Oportunidades - 8 horas- SRRH (2002) 
- Curso de Excel Avançado - 21- horas - DTIM (2002) 
- Código do Procedimento Administrativo - 30 horas - DRAPL (2002) 
- Formação "Euro" - 7 horas - Comissão Nacional do Euro (2001) 
- Curso Aplicado em Contabilidade e Fiscalidade - 420 horas - Centro de Estudos de Contabilidade para Técnicos de 

Contas (1999) 
- Curso de "Access 97" - 10 horas - NHK (1993) 
 



4  
Número 144 

12 de agosto de 2025 

 

Outras atividades relevantes: 
- Membro do grupo de trabalho para a elaboração do SIAFE - Sistema de Informação da Administração Financeira do 

Estado (Despacho n.º 5175/2002, de 25 de fevereiro do Ministério das Finanças e Ofício n.º 2806/02, de 19 de julho 
da DRPF); 

- Membro suplente na Comissão de Acompanhamento do Programa de Iniciativa Comunitária PIC LEADER +; 
- Membro suplente na comissão de Seleção de projetos do Madeira Digital; 
- Membro do grupo de trabalho para a elaboração do Decreto Legislativo Regional, no âmbito do Sistema de 

Planeamento da Região Autónoma da Madeira e do Regulamento da Comissão Técnica de Acompanhamento; 
- Membro da Comissão de Qualidade para o desenvolvimento dos trabalhos no âmbito da implementação de um 

Sistema de Gestão da Qualidade segundo a NP ISSO 9001:2000 (Despacho n.º 1/2006, de 27 de abril); 
- Responsável pela atualização dos conteúdos do sítio da DRFP, no âmbito do Decreto Legislativo Regional 

n.º 10/2006/M, de 18 de abril (Despacho n.º 4/2006, de 3 de outubro); 
- Representante da então Secretaria Regional do Plano e Finanças na Comissão de Acompanhamento para a 

implementação e funcionamento dos regulamentos de financiamento das Associações de Bombeiros Voluntários da 
Região Autónoma da Madeira; 

- Membro suplente do Conselho Consultivo do então lnstituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira. 
 
 
 
 

 



12 de agosto de 2025 
Número 144 

5 

 

  



6 
Número 144 

12 de agosto de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


